
DETERMINAZIONE N. 222 DEL 25/07/2022 

OGGETTO: SERVIZIO DI RECUPERO STRAGIUDIZIALE/BONARIO E GIUDIZIALE DEL 
CREDITO RELATIVO ALLE RETTE DEI SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA DI CINGOLI, 
GROTTACCIA, VILLASTRADA, STAFFOLO ED ALLE RETTE DI RICOVERO DELLE 
CASE DI RIPOSO E RESIDENZE PROTETTE DI JESI, CINGOLI, APIRO E STAFFOLO¿ 
AI SENSI DELL¿ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 E DELL¿ART. 1 
COMMA 2 DEL D.L. 76/2020 COME NOVELLATO DAL D.L. 77/2021 ¿ PERIODO DI 
AFFIDAMENTO 05/09/2022- 04/09/2024
CIG: Z9A3733D2B 
APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ED ALLEGATI
 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 
- l’ASP Ambito 9 per conto dei Comuni di Cingoli e Staffolo gestisce il servizio di refezione 
scolastica a favore degli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria di Cingoli e delle frazioni 
di Villastrada e Grottaccia, della scuola secondaria di primo grado di Cingoli e della scuola 
dell’infanzia di Staffolo;
- l’ASP Ambito 9 per conto dei Comuni di Jesi, Cingoli, Apiro e Staffolo gestisce altresì i 
servizi assistenziali ed alberghieri a favore degli ospiti delle Strutture residenziali adibite a 
Casa di Riposo e Residenza Protetta; 

DATO ATTO CHE a fronte dell’erogazione dei suddetti servizi attualmente l’ASP Ambito 9 
risulta essere creditrice nei confronti dell’utenza della complessiva somma di Euro 
143.442,07, di cui Euro 111.000,00 a titolo di fatture insolute relative alla mensa scolastica, 
maturate nel periodo compreso tra il 31.12.2015 ed il 30.06.2022, oltre ad Euro 32.442,07 
per rette di ricovero non pagate al 30.06.2022 relativamente alle Strutture Residenziali per 
anziani di Jesi, Cingoli e Staffolo; 

CONSIDERATA la necessità di avviare una indagine di mercato mediante manifestazione di 
interesse per l’individuazione di operatori specializzati efficaci nel recupero dei crediti insoluti;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla redazione di un avviso di manifestazione di 
interesse e i relativi allegati per il servizio in oggetto quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;

RILEVATO CHE alla successiva acquisizione delle manifestazioni di interesse gli O.E. 
potranno essere successivamente invitati a stipulare trattativa diretta, da espletarsi nel portale 
Me.PA;  

VISTI gli articoli:
• 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, il quale, 
disciplinando le procedure di affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di 
rilievo comunitario, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 139.000,00 euro per 
servizi e forniture e € 150.000,00 per lavori, le stazioni appaltanti provvedano mediante 
affidamento diretto; 
• 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 che, disciplinando le procedure di 
affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, prevede, che 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti provvedano mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, fatto 
salvo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 
30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
• 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale sussiste l'obbligo per 
gli enti locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema telematico messo 
eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 sino 
alla soglia comunitaria; 
• le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";
• 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;
• 29 del D. Lgs. 50/2016 in materia di amministrazione trasparente;
• 30 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di 
appalti e concessioni;

CONSIDERATO che si è accertato che il servizio in oggetto non è offerto dalle Convenzioni 
Consip (art. 26 legge 488/99 e ss. mm.);

DATO ATTO CHE l'importo complessivo stimato per l’intera durata del servizio oggetto della 
presente indagine di mercato per il periodo presuntivamente dal 05.09.2022 al 04.09.2024 
per un importo massimo presunto di € 21.516,31 (iva esclusa) corrispondente al 15% del 
credito non riscosso di € 143.442,07;

TENUTO CONTO che in caso di eventuale rinnovo di mesi 12 (dodici) l’importo complessivo 
stimato ai sensi dell’art 35 del D.lgs. 50/2016 è pari a euro 32.274,46 al netto dell’IVA;

DATO ATTO CHE, trattandosi di importo superiore a € 5.000,00, si procederà 
all’affidamento di cui sopra mediante il portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione gestito da Consip spa, ove il servizio risulta acquisibile all’interno del 
Bando Servizi – sottocategoria Servizi di Riscossione, in particolare mediante trattativa 
diretta, previa indagine di mercato esplorativa per individuare un operatore economico 
esterno al quale affidare in appalto tali servizi ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) e art. 
32 comma 2 D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche;

RITENUTO pertanto necessario approvare l’Avviso di manifestazione di interesse con gli 
allegati di seguito elencati:

a) All.01 Condizioni Particolari di contratto;
b) All.02 Modello di manifestazione di interesse;
c) All.03 Modello di offerta economica;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



RITENUTO di dover pubblicare, ai sensi della linea guida n. 4 dell’ANAC, il suddetto avviso 
sui siti istituzionali dell’ASP AMBITO 9 per almeno 15 giorni consecutivi;

CONSIDERATO che le procedure di acquisto tramite Me.PA non sono soggette alle 
disposizioni in materia di stand-still di cui all’art.32, comma 9, del D. Lgs 50/2016 e che il 
relativo contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante il MEPA;

DATO ATTO che il numero di CIG assegnato dall’ANAC è: Z9A3733D2B

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Barbara Paolinelli, 
Responsabile della U.O.C. Strutture Residenziali Anziani;

DATO ATTO che ai sensi delle linee guida ANAC n. 4 verrà acquisita la dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 relativa all’assenza in capo 
all’aggiudicatario delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e verrà 
verificata l’assenza in capo al medesimo di annotazioni riservate e la regolarità contributiva 
mediante acquisizione del DURC online;

VISTO l’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

DATO ATTO che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia di Ancona - della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO che in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Asp Ambito 9 approvato 
con delibera del Cda n. 50 del 17.12.2015;

RICHIAMATO il D. Lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP Ambito 9 per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori 
in economia adottato con deliberazione del C.d.A. n. 29 del 22.04.2013 e modificato con 
Delibera del C.d.A. n. 13 del 07.05.2020;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e 
Contabilità approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 15.12.2021 ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2022, del bilancio pluriennale di 
previsione 2022-2024 e del Piano programmatico pluriennale 2022-2024”;

Dato atto del parere allegato;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DETERMINA

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende qui richiamata;

2) di approvare l’Avviso di Manifestazione di Interesse e i relativi Allegati alla presente 
determina:

a. All.01 Condizioni Particolari di contratto;
b. All.02 Modello di manifestazione di interesse;
c. All.03 Modello di offerta economica;

finalizzato all’individuazione di O.E. interessati ad un successivo e eventuale affidamento 
diretto, mediante trattativa diretta Me.PA per la gestione del servizio di recupero 
stragiudiziale/bonario e giudiziale del credito relativo alle rette dei servizi di mensa scolastica 
di Cingoli, Grottaccia, Villastrada, Staffolo ed alle rette di ricovero delle Case di riposo e 
Residenze Protette di Jesi, Cingoli, Apiro e Staffolo, il cui valore stimato è pari a euro 
21.516,32  esclusa IVA per la durata prevista presuntivamente dal 05.09.2022 al 
04.09.2024;

3) di procedere a discrezione dell’ASP, una volta acquisite le Manifestazioni di 
Interesse, all’avvio della Trattativa diretta sul Me.PA con l’operatore interessato al 
servizio che ha offerto il maggior ribasso;

4) Di dare atto altresì di quanto segue:
 il codice CIG assegnato dall’Anac per il successivo ed eventuale affidamento 

del servizio in oggetto è il seguente: Z9A3733D2B
 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive 
modifiche;

 che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, 
è la dott.ssa Barbara Paolinelli, Responsabile della U.O.C. Strutture 
Residenziali Anziani;

 che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, il relativo contratto 
verrà sottoscritto in forma elettronica mediante piattaforma Me.PA;

 di trasmettere ai sensi dell’art. 29 del D. lgs. 50/2016 la documentazione agli 
uffici competenti per la pubblicazione nel sito ufficiale dell’ASP AMBITO 9 
stabilendo il termine di scadenza per la presentazione dell’Avviso di 
Manifestazione di Interesse, entro le ore 12:00 del 30 agosto 2022

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PAOLINELLI BARBARA in qualità di responsabile della .U.O. 
STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 138 e oggetto:
 SERVIZIO DI RECUPERO STRAGIUDIZIALE/BONARIO E GIUDIZIALE DEL CREDITO 
RELATIVO ALLE RETTE DEI SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA DI CINGOLI, 
GROTTACCIA, VILLASTRADA, STAFFOLO ED ALLE RETTE DI RICOVERO DELLE CASE 
DI RIPOSO E RESIDENZE PROTETTE DI JESI, CINGOLI, APIRO E STAFFOLO¿ AI SENSI 
DELL¿ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 E DELL¿ART. 1 COMMA 2 DEL 
D.L. 76/2020 COME NOVELLATO DAL D.L. 77/2021 ¿ PERIODO DI AFFIDAMENTO 
05/09/2022- 04/09/2024
CIG: Z9A3733D2B 
APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ED ALLEGATI

Data 25/07/2022  

Responsabile U.O. STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI  
PAOLINELLI BARBARA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

Pag. 1 a 5 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO STRAGIUDIZIALE/BONARIO E 
GIUDIZIALE DEL CREDITO RELATIVO ALLE RETTE DEI SERVIZI DI MENSA 
SCOLASTICA DI CINGOLI, GROTTACCIA, VILLASTRADA, STAFFOLO ED ALLE 
RETTE DI RICOVERO DELLE CASE DI RIPOSO DI JESI, CINGOLI, APIRO E 
STAFFOLO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 E 
DELL’ART.1 COMMA 2 DEL D.L. 76/2020 CONV. CON MODIFICAZIONI DELLA 
L.120/2020 E DALL’ART. 51 D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/2021 - PERIODO DI 
AFFIDAMENTO 05/09/2022- 04/09/2024  

CIG: Z9A3733D2B 

 
L'Azienda Servizi alla Persona Ambito 9, in conformità alle norme vigenti, aventi ad oggetto le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, intende procedere, a mezzo del presente avviso e preventiva acquisizione della 
manifestazione di interesse e offerta economica, all’individuazione di un operatore economico 

per l’affidamento di recupero stragiudiziale/bonario dei crediti riferiti agli anni precedenti al 
presente affidamento che non siano ancora stati riscossi dall'Azienda e dell’eventuale 
avvio della fase della riscossione coattiva, relativamente alle rette del servizio di mensa 
scolastica di Cingoli, Grottaccia, Villastrada, Staffolo e di ricovero presso le Case di 
Riposo di Jesi, Cingoli, Apiro e Staffolo, tramite trattativa diretta nel mercato elettronico 
della P.A. (M.E.P.A.); 
 

TUTTO QUANTO PREMESSO 
 

con determinazione del Direttore è stato, pertanto, approvato il presente Avviso 
esplorativo con i relativi allegati, nonché autorizzata la relativa pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’ASP AMBITO 9 attraverso il quale la scrivente Amministrazione intende 
individuare, tramite comparazione di offerte, sulla base del criterio del miglior ribasso 
percentuale offerto, l’operatore economico cui affidare, mediante affidamento diretto sulla 
piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 1, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 
convertito in L. 108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art.36, comma 2, del d.lgs. 
n°50/2016, il servizio di riscossione del credito.  
Con il presente Avviso si intende, pertanto, favorire la partecipazione e la consultazione 
degli operatori economici in modo non vincolante per l'Ente, trattandosi di mera indagine 
conoscitiva, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza.  
 
L’ASP AMBITO 9 si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di sospendere, 
modificare o annullare la procedura di cui al presente Avviso esplorativo, nonché ogni 
decisione in merito all'attivazione della procedura stessa, senza che gli operatori 
economici che abbiano presentato la manifestazione di interesse possano avanzare, 
nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta.  
La partecipazione a una eventuale e successiva procedura potrà avvenire solo sulla base 
dell’osservanza degli elementi riportati nel presente Avviso esplorativo e nel rispetto di 
quanto richiamato nelle Condizioni particolari allegate (Allegato 01).  
 
Si riportano di seguito le principali informazioni relative alla procedura in esame. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 

Via A. Gramsci, 95- 60035 Jesi (An) Tel.0731/236911 - Fax 0731/236954   
e-mail asp.ambitonove@comune.jesi.an.it   sito web www.aspambitonove.it 

pec asp.ambitonove@emarche.it 

 CF 92024900422 - PI 02546320421 Pag. 2 a 5 

 

 
1.  ENTE APPALTANTE 
ASP AMBITO 9 – Via Gramsci 95 60035 Jesi (An) 
tel. 0731 236911 - fax 0731 236955 
posta elettronica: asp.ambitonove@comune.jesi.an.it 
PEC: asp.ambitonove@emarche.it 
Sito web: www.aspambitonove.it 
Responsabile unico del procedimento: Dott.ssa Barbara Paolinelli 
 
2. OGGETTO E DESTINATARI DELL’AFFIDAMENTO 
L’avviso ha per oggetto l’affidamento del servizio di recupero stragiudiziale/bonario ed 
eventuale avvio della fase della riscossione coattiva, dei crediti scaduti riferiti al 
30.06.2022, relativamente sia alle rette del servizio di mensa scolastica di Cingoli, 
Grottaccia, Villastrada e Staffolo, che alle rette di ricovero delle Case di Riposo di Jesi, 
Cingoli, Apiro e Staffolo gestite dall’ASP AMBITO 9, confronti degli utenti a cui sono stati 
già inviati, infruttuosamente, solleciti scritti di pagamento.   
Le relative prestazioni sono dettagliate nelle Condizioni particolari allegate al presente 
Avviso (Allegato 01).  
Sulla base dell’art. 51 del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è valutato che la specifica natura e 
finalità del servizio necessita di una gestione unitaria dello stesso e non può dar luogo a 
procedura suddivisa in lotti.  
 
3. DURATA DELL’AFFIDAMENTO 
L’appalto avrà una durata di mesi 24 (ventiquattro), con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione del contratto o dalla data di consegna del servizio in via d’urgenza effettuata 
prima della stipula del contratto, risultante da apposito verbale sottoscritto tra le parti. 
La fase stragiudiziale dovrà essere gestita entro 6 mesi dall’affidamento, salvo proroghe 
motivate da richiedere, eventualmente per ogni singola pratica.  
I prezzi contrattuali sono fissi ed invariabili, per tutta la durata dell’appalto.  
L’ASP AMBITO 9 non è obbligata a garantire all’aggiudicatario nessun tipo di continuità e 
nessuna quantità minima di prestazioni durante l’esecuzione temporale del contratto e 
pertanto l’aggiudicatario per tale motivo, non potrà avanzare pretese di qualsiasi sorta per 
un eventuale mancato guadagno.  
 
4. IMPORTO STIMATO DELL'APPALTO  
L’importo stimato del servizio è pari ad € 21.516,31 (euro 
VENTUNOMILACINQUECENTOSEDICI/31/42), IVA se e in quanto dovuta, importo 
calcolato moltiplicando l’importo del credito non riscosso con la percentuale di 
remunerazione del servizio. 
I costi della sicurezza da rischi interferenziali (DUVRI) sono pari ad € 0 (euro zero/00).  
L’importo stimato del servizio, sulla base dei valori storici aziendali, è stato così 
determinato:  
- Importo del credito non riscosso fino ad oggi (A) = € 143.442,07 
(CENTOQUARANTATREMILAQUATTROCENTOQUARANTADUE/07) 
- Percentuale di remunerazione del servizio posta a base d’asta (B) = 15 %  
Gli importi e il numero dei soggetti debitori indicati nella tabella all’art.4 del Capitolato di 
gara, devono intendersi indicativi e presunti e calcolati sulla base dei solleciti emessi fino 
ad oggi. Non potranno essere formulate richieste di compensi aggiuntivi qualora non 
venisse raggiunto l’importo complessivo presunto indicato negli atti di gara, poiché si tratta 
di un puro valore di riferimento non vincolante l’Ente, ma semplicemente indicativo.  
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

mailto:asp.ambitonove@comune.jesi.an.it
http://www.aspambitonove.it/
mailto:asp.ambitonove@emarche.it
mailto:ambito@comune.jesi.an.it
http://www.aspambitonove.it/


 

 

Via A. Gramsci, 95- 60035 Jesi (An) Tel.0731/236911 - Fax 0731/236954   
e-mail asp.ambitonove@comune.jesi.an.it   sito web www.aspambitonove.it 

pec asp.ambitonove@emarche.it 

 CF 92024900422 - PI 02546320421 Pag. 3 a 5 

 

Qualora l’Azienda richiedesse l’attività di recupero dei crediti in via giudiziale rispetto alle 
posizioni per cui lo svolgimento della fase stragiudiziale/bonaria ha dato esito negativo o 
solo parzialmente fruttuoso, si possono delineare le seguenti posizioni: 
 

1. Esito positivo dell’ingiunzione fiscale del credito: l’aggiudicatario avrà diritto alla 
percentuale del 15% del valore capitale del credito riscosso; 
 

2. Esito positivo del recupero del credito in via giudiziale: l’aggiudicatario avrà diritto 
alla percentuale del 15% del valore capitale del credito riscosso trattenendo le 
spese delle spese documentate (a titolo esemplificativo e non esaustivo: spese di 
notifica, costi giudiziari, oneri, ecc.), i compensi riconosciuti dal giudice, 
integralmente corrisposti dal debitore; 
 

3. Esito negativo del recupero del credito in via giudiziale: l’aggiudicatario avrà diritto 
al solo rimborso da parte dell’ASP delle documentate.  
 

Ai sensi dell'art. 35, comma 14, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, il valore stimato 
dell’affidamento è pari ad € 32.274,46 (euro 
TRENTADUEMILADUECENTOSETTANTAQUATTRO/46) più IVA se e in quanto dovuta. 
L’importo degli oneri della sicurezza è stimato in € 0,00, non sussistendo interferenze da 
eliminare nel presente affidamento di servizio, in relazione alla normativa inerente la 
sicurezza nei luoghi di lavoro. 
 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo offerto a proprio favore ai 
sensi dell’art. 95, c.4 del D.lgs n.50/2016.  
Il corrispettivo del servizio sarà determinato dalla percentuale di remunerazione del 
servizio offerta in sede di gara (B) dall’Operatore Economico sulle somme recuperate. 
Resta inteso che la percentuale di remunerazione del servizio verrà riconosciuta solo ed 
esclusivamente sulle somme effettivamente riscosse ed incassate dall’ASP AMBITO 9. 
Nessun altro compenso è dovuto all’operatore economico.  
A tal fine, si richiede di compilare l’Allegato 03 (Modello di offerta economica) all’uopo 
predisposto. 
 
6. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 
Possono presentare la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura prevista 

dal presente avviso tutti i soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in 

possesso dei seguenti requisiti: 

 

6.1  Requisiti di ordine generale 
a) Non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

e in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o 
l’incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione; 

b) Iscrizione e pertanto abilitazione al bando Servizi MEPA per la categoria “Servizi-
Servizi di riscossione”. 
 

6.2        Requisito di idoneità professionale:  
a) Iscrizione alla CCIAA per servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto; 

 
6.3  Requisito di capacità economico – finanziaria e tecnico professionale:  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

mailto:asp.ambitonove@comune.jesi.an.it
http://www.aspambitonove.it/
mailto:asp.ambitonove@emarche.it


 

 

Via A. Gramsci, 95- 60035 Jesi (An) Tel.0731/236911 - Fax 0731/236954   
e-mail asp.ambitonove@comune.jesi.an.it   sito web www.aspambitonove.it 

pec asp.ambitonove@emarche.it 

 CF 92024900422 - PI 02546320421 Pag. 4 a 5 

 

b) Aver in corso con le pubbliche amministrazioni alla data di presentazione dell’offerta 
almeno cinque contratti di servizio di riscossione del credito di cui 3 da parte di Enti 
locali territoriali e/o Aziende Servizi alla Persona diversi dalla Regione; 
 

c) Essere in possesso di polizza di RC professionale ai sensi dell’art. 112 comma 3 
del D. Lgs. 209/2005, con massimale di almeno € 1.500.000,00; 
 

6.4  Requisiti a dimostrazione della qualità aziendale: 

 essere in possesso della certificazione sistemi di qualità aziendale UNI EN ISO 
9001 per attività inerenti l’oggetto della gara.  
 

La stazione appaltante riconosce i certificati equivalenti in materia rilasciati da organismi 
stabiliti in altri Stati membri e accetta parimenti altre prove relative a misure equivalenti in 
materia di garanzia della qualità, prodotte dagli operatori economici. 
 
L’attestazione dei suddetti requisiti di partecipazione potrà essere resa mediante 
compilazione dell’All.2 (Manifestazione di interesse) predisposto dall’ASP AMBITO 9. 
I suddetti requisiti di ordine generale e speciale devono essere posseduti alla data di 
presentazione della manifestazione di interesse ed essere mantenuti fino all’eventuale 
successivo affidamento e per tutta la durata dell’appalto. 
 
7. TERMINI E MODALITA’ DI INVIO DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI 

DI INTERESSE 
L’allegato 1”Condizioi particolari del contratto” Allegato 2 “Modello di manifestazione di 
interesse” e Allegato 3 “Modello di offerta economica” dovranno essere inviate a mezzo 
PEC (Posta Elettronica Certificata) al seguente indirizzo: asp.ambitonove@emarche.it, 
entro il 30/08/2022 alle ore 12:00, all'ASP AMBITO 9, via Gramsci 95, 60035 Jesi (An), 
debitamente sottoscritta dal Legale Rappresentante, con allegata fotocopia di documento 
di identità, pena l’esclusione della domanda stessa. Nella busta dovrà essere riportata la 
seguente dicitura: SERVIZIO DI RECUPERO STRAGIUDIZIALE/BONARIO E GIUDIZIALE 

delle RETTE DEI SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA DI CINGOLI, GROTTACCIA, 

VILLASTRADA, STAFFOLO E DELLE RETTE DI RICOVERO DELLE CASE DI RIPOSO DI 

JESI, CINGOLI, APIRO E STAFFOLO. 

L’allegato 3 “Modello di offerta economica” in formato non modificabile, a pena di 
esclusione, dovrà essere protetto da password a titolo di riservatezza del contenuto. 
 
L’invio della password per l’apertura del file protetto “Allegato 3” sarà comunicata 
dal RUP e inviata tramite la stessa PEC a pena di esclusione.  
Il recapito in tempo utile della manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio 
dell’operatore economico; non saranno considerate le manifestazioni di interesse 
pervenute oltre il suddetto termine.  
 
8. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
 
A seguito delle manifestazioni di interesse presentate, l’eventuale e successivo 
affidamento, da espletarsi tramite la piattaforma MEPA, avverrà tramite trattativa diretta, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, con l’operatore economico che in sede di presentazione 
della manifestazione di interesse avrà offerto il maggior ribasso percentuale.   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

mailto:asp.ambitonove@comune.jesi.an.it
http://www.aspambitonove.it/
mailto:asp.ambitonove@emarche.it
mailto:asp.ambitonove@emarche.it


 

 

Via A. Gramsci, 95- 60035 Jesi (An) Tel.0731/236911 - Fax 0731/236954   
e-mail asp.ambitonove@comune.jesi.an.it   sito web www.aspambitonove.it 

pec asp.ambitonove@emarche.it 

 CF 92024900422 - PI 02546320421 Pag. 5 a 5 

 

Nel caso giunga una sola manifestazione di interesse, entro i termini stabiliti, la stazione 
appaltante si riserva la possibilità di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi 
dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016. 
Nel caso in cui due o più operatori economici offrano il medesimo ribasso si procederà 
mediante sorteggio. 
 
 
9. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati in conformità a quanto previsto dal Regolamento 
UE/2016/679. I dati personali saranno utilizzati nell’ambito della procedura di affidamento 
del servizio e al fine di assolvimento di una pubblica funzione ovvero di un interesse 
pubblico. I dati potranno essere comunicati ad enti terzi ai fini del controllo sulla veridicità 
delle dichiarazioni rese. I dati personali saranno conservati per almeno 5 anni dalla data di 
aggiudicazione dell’appalto o in caso di controversia fino al passaggio in giudicato della 
relativa sentenza. La comunicazione dei dati costituisce obbligo legale e è requisito 
necessario per la conclusione di un eventuale contratto di affidamento. Pertanto 
l’interessato ha l’obbligo di fornire i dati personali richiesti pena l’esclusione dalla 
procedura. 
 
10. PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso e gli allegati sono visionabili e scaricabili sul sito internet dell’ASP 
Ambito 9 all'indirizzo www.aspambitonove.it, sezione Bandi di gara. 
Per ogni ulteriore informazione è possibile contattare il RUP Dott.ssa Barbara Paolinelli 
responsabile della U.O. Strutture residenziali per Anziani dell’ASP Ambito 9.  
 
 
Jesi, lì 20/07/2022  
 
          

      IL DIRETTORE 
      (Dott. Franco Pesaresi) 

 
 

 
Formano parte integrante del presente Avviso i seguenti allegati:  
 
- Allegato 01 – Condizioni particolari del contratto;  

- Allegato 02 – Modello di Manifestazione di interesse;  

- Allegato 03 – Modello offerta economica. 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

mailto:asp.ambitonove@comune.jesi.an.it
http://www.aspambitonove.it/
mailto:asp.ambitonove@emarche.it


           Allegato 1 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DEL CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI RECUPERO STRAGIUDIZIALE/BONARIO E GIUDIZIALE DEL CREDITO RELATIVO 
ALLE RETTE DEI SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA DI CINGOLI, GROTTACCIA, 
VILLASTRADA, STAFFOLO ED ALLE RETTE DI RICOVERO DELLE CASE DI RIPOSO 
DI JESI, CINGOLI, APIRO E STAFFOLO - PERIODO DI AFFIDAMENTO 05/09/2022- 
04/09/2024   CIG: Z9A3733D2B 

 

ART. 1 - OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

L’avviso ha per oggetto l’affidamento del servizio di recupero stragiudiziale/bonario ed 
eventuale avvio della fase della riscossione coattiva, dei crediti scaduti riferiti al 
30.06.2022, relativamente sia alle rette del servizio di mensa scolastica di Cingoli, 
Grottaccia, Villastrada e Staffolo, che alle rette di ricovero delle Case di Riposo gestite 
dall’ASP AMBITO 9.   
 
Il presente affidamento non è suddiviso in lotti.  

CIG  Z9A3733D2B 

CPV 79940000-5 Servizi di organismi di riscossione 

RUP: Dott.ssa Barbara Paolinelli 

 
 
ART. 2 – DESCRIZIONE DELLA MODALITÀ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO  

2.1 MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI RECUPERO CREDITI 

L’ASP AMBITO 9 trasmetterà all’aggiudicatario l’elenco dei soggetti debitori che risultano 
insolventi unitamente alle relative eventuali comunicazioni già inviate. All’aggiudicatario 
verranno forniti i seguenti dati e documenti:  

 eventuale lettera/e di sollecito di pagamento contenente/i nome e cognome/ragione 
sociale e indirizzo dell’utente, codice fiscale e recapito telefonico della controparte 
debitrice;  

 dettaglio dell’importo da pagare: estratto conto debitore e copia delle rette insolute 
 
Fase 1) PRESA IN GESTIONE DEL CREDITO E RECUPERO DELLE INFORMAZIONI 

MANCANTI 

A seguito dell’invio di tutte le posizioni da parte dell’ASP AMBITO 9, l’aggiudicatario dovrà 
preliminarmente effettuare un’analisi della posizione anagrafica dei singoli debitori e 
reperire i dati non in possesso dell’Azienda e/o aggiornare quelli che non siano più attuali 
ed effettivi, quali ad esempio recapiti telefonici, indirizzo di residenza e/o indirizzi di posta 
elettronica/pec, codice fiscale. Relativamente alle posizioni che necessitano di tale 
ricerca/aggiornamento, l’aggiudicatario dovrà effettuare indagini e verifiche attraverso altre 
fonti e/o banche dati, impegnandosi poi a trasmettere tutte le informazioni reperite all’ASP. 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



          

 

 Pag. 2 a 7 

 

Fase 2) RECUPERO STRAGIUDIZIALE  

L’aggiudicatario dovrà procedere all’invio di una lettera di sollecito/diffida tramite 
raccomandata AR, a proprio nome, ma per conto dell’ASP Ambito 9, con cui si richiederà il 
pagamento, entro e non oltre 15 giorni dal ricevimento, solamente dell’intera sorte capitale 
dovuta, senza ulteriore aggravio di interessi e spese. 
 
Nel caso in cui la diffida di cui sopra ritorni al mittente, l’aggiudicatario dovrà effettuare una 
bonifica anagrafica e  
- in caso di risultato positivo, invierà un’ulteriore diffida; 
- in caso di risultato negativo, porrà in esse qualsiasi attività ritenuta utile per inviare una 
seconda costituzione in mora in forma scritta attraverso altri mezzi (posta 
elettronica/PEC). Solo qualora anche questi indirizzi risultassero essere non più attivi o 
irreperibili, l’aggiudicatario potrà procedere direttamente al sollecito di pagamento 
telefonico.   
 
L’aggiudicatario, scaduto infruttuosamente il termine per il pagamento concesso con la 
diffida, provvederà prontamente a sollecitare telefonicamente i debitori al fine di richiedere 
quanto dovuto entro 7 giorni dalla diffida. 
 
Qualora il debitore, in risposta a uno dei suddetti solleciti formuli richiesta di pagamento a 
saldo in via rateale, o di versamento in unica soluzione, ma a saldo e stralcio rispetto 
all’intera somma dovuta, l’aggiudicatario dovrà prontamente informare delle proposte 
ricevute l’ASP, che a suo insindacabile giudizio potrà decidere se ed eventualmente in che 
misura accettare la soluzione avanzata dal debitore. Successivamente l’aggiudicatario 
dovrà farsi carico di seguire e verificare il puntuale ed esatto adempimento rispetto alla 
rateizzazione o al pagamento a saldo e stralcio concessi dall’ASP.  
 
Il completamento delle FASI 1) e 2) dovrà avvenire entro 6 mesi dall’affidamento, salve 
eventuali proroghe concesse su richiesta motivata per ogni singola pratica.  
 
L’attività svolta dovrà essere rendicontata mensilmente in un file excel o altro strumento di 
condivisione delle informazioni, che rappresenti lo stato di ogni singola pratica con 
l’evoluzione della fase stragiudiziale, all’esito della quale l’ASP dovrà essere in possesso 
di dati esaurienti per decidere se avviare o meno la fase giudiziale. 
 
Fase 3) RECUPERO GIUDIZIALE DEL RECUPERO DEL CREDITO/RISCOSSIONE 

COATTIVA. 

L’attivazione di tale fase sarà a discrezione dell’ASP AMBITO 9 dietro presentazione da 
parte dell’aggiudicatario di un report (formato Excel) delle posizioni debitorie con 
l’indicazione dei dati anagrafici del debitore, partita IVA / Codice Fiscale, importo a debito, 
eventuale importo riscosso, oppure l’indicazione della motivazione per cui il credito è 
ritenuto inesigibile. 
L’aggiudicatario sarà il soggetto legittimato ad emettere, a proprio nome, ma per conto 
dell’ASP AMBITO 9, gli atti di riscossione coattiva e ad attivare le conseguenti procedure 
esecutive, avvalendosi delle potestà pubblicistiche che le normative vigenti riconoscono in 
capo all'Ente pubblico, potestà da intendersi trasferite e/o delegate all’aggiudicatario per 
effetto dell’affidamento stesso.  
La riscossione coattiva dei crediti dell'Azienda affidati dovrà avvenire mediante 
"ingiunzione fiscale di pagamento", con i poteri e secondo le disposizioni di cui al R.D. 
639/1910 e del Titolo Il del D.P.R. 602/1973 e successive modifiche ed integrazioni, in 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



          

 

 Pag. 3 a 7 

 

quanto applicabili, e comunque le attività dovranno essere svolte mediante gli strumenti 
previsti dalla normativa vigente al momento dell'avvio della riscossione coattiva e nel 
rispetto delle modalità indicate nelle presenti condizioni particolari del contratto, in quanto 
compatibili, per il positivo recupero delle entrate prese in carico. L’attività di riscossione 
coattiva è da intendersi comprensiva anche degli adempimenti della fase esecutiva 
finalizzati al recupero integrale delle somme dovute all'Azienda. E’ a discrezione dell’ASP 
Ambito 9, all’esito ed in considerazione delle risultanze dell’ingiunzione fiscale di 
pagamento, decidere se procedere con la fase esecutiva e con quale mezzo di 
esecuzione (pignoramento mobiliare, immobiliare, presso terzi, di autoveicoli ex art. 521 
bis C.P.C.; singolarmente o anche congiuntamente tra loro).  
 
ART. 3 – DURATA DEL CONTRATTO 

L’appalto avrà una durata di mesi 24 (ventiquattro) presuntivamente dal 05.09.2022 al 
04.09.2024 con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto o dalla data di 
consegna del servizio in via d’urgenza effettuata prima della stipula del contratto, 
risultante da apposito verbale sottoscritto tra le parti. 
La fase stragiudiziale dovrà essere gestita entro 6 mesi dall’affidamento, salvo proroghe 
motivate da richiedere, eventualmente per ogni singola pratica.  
L’ente appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, 
per una durata pari a 1 (uno) anno, per l’importo di €10.758,15 oltre IVA se e in quanto 
dovuta. L’ente appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante 
posta elettronica certificata almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto originario. 
I prezzi contrattuali sono fissi ed invariabili, per tutta la durata dell’appalto.  
L’ASP AMBITO 9 non è obbligata a garantire all’aggiudicatario nessun tipo di continuità e 
nessuna quantità minima di prestazioni durante l’esecuzione temporale del contratto e 
pertanto l’aggiudicatario per tale motivo, non potrà avanzare pretese di qualsiasi sorta per 
un eventuale mancato guadagno.  
 

ART. 4 – IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO 

L’importo stimato del servizio è pari ad € 21.516,31 (euro 
VENTUNOMILACINQUECENTOSEDICI/31/42) oltre IVA se e in quanto dovuta, importo 
calcolato moltiplicando l’importo del credito non riscosso con la percentuale di 
remunerazione del servizio. Oltre alla percentuale di remunerazione suddetta verranno 
rimborsate le spese vive sostenute nella fase giudiziale del recupero del credito e 
corrisposto un ulteriore 10% sullo stesso ammontare del credito azionato in via giudiziale 
ma non recuperato.  
I costi della sicurezza da rischi interferenziali (DUVRI) sono pari ad € 0 (euro zero/00).  
L’importo stimato del servizio, sulla base dei valori storici aziendali, è stato così 
determinato:  
- Importo del credito non riscosso fino ad oggi (A) = € 143.442,07 
(CENTOQUARANTATREMILAQUATTROCENTOQUARANTADUE/07) 
 
- Percentuale di remunerazione del servizio posta a base d’asta (B) = 15 %  
Gli importi e il numero dei soggetti in tabella devono intendersi indicativi e presunti e 
calcolati sulla base dei solleciti emessi fino ad oggi. L'Ente non è responsabile di eventuali 
differenze negli importi reali o nel numero delle pratiche che saranno avviate nel corso del 
periodo di affidamento. Non potranno essere formulate richieste di compensi aggiuntivi 
qualora non venisse raggiunto l’importo complessivo presunto indicato negli atti di gara, 
poiché si tratta di un puro valore di riferimento non vincolante l’Ente, ma semplicemente 
indicativo.  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



          

 

 Pag. 4 a 7 

 

L'ammontare presunto delle entrate che verranno affidate in riscossione per il periodo di 

durata del contratto, suddiviso per tipologia di credito, è il seguente: 

 

Tipologia di servizio Credito non riscosso N° soggetti debitori 

Mensa scolastica di Cingoli, 

Grottaccia, Villastrada 

(fatture dal 31.12.15 al 

30.06.22) 

103.426,63 

 

125 

 

Mensa scolastica di Staffolo 

(fatture dal 31.12.15 al 

30.06.22) 
7.573,37 17 

TOTALE 111.000,00 142 

 

 

Tipologia di servizio Credito non riscosso N° soggetti debitori 

Rette casa di Riposo di Jesi 

(al 30.06.2022) 21.666,37 5 

Rette casa di Riposo di 

Cingoli (al 30.06.2022) 6.590,92 1 

Rette casa di Riposo di 

Staffolo (al 30.06.2022) 4.184,78 2 

Rette casa di Riposo di 

Apiro (al 30.06.2022) 0 0 

TOTALE 32.442,07 8 

 
 
L’ASP AMBITO 9 riconoscerà una percentuale di remunerazione all’aggiudicatario solo 
sull’importo dei crediti recuperati. 
La percentuale di remunerazione per il servizio costituisce l’unico corrispettivo 
riconosciuto all’aggiudicatario, che non avrà pertanto diritto al rimborso di qualsivoglia 
eventuale spesa sostenuta, di qualsiasi natura essa sia.  
Di conseguenza nulla sarà corrisposto per i crediti non incassati.  
Qualora l’Azienda richiedesse l’attività di recupero dei crediti in via giudiziale rispetto alle 
posizioni per cui lo svolgimento della fase stragiudiziale/bonaria ha dato esito negativo o 
solo parzialmente fruttuoso, si possono delineare le seguenti posizioni: 
 

1. Esito positivo dell’ingiunzione fiscale del credito: l’aggiudicatario avrà diritto alla 
percentuale del 15% del valore capitale del credito riscosso; 
 

2. Esito positivo del recupero del credito in via giudiziale: l’aggiudicatario avrà diritto 
alla percentuale del 15% del valore capitale del credito riscosso trattenendo le 
spese delle spese documentate (a titolo esemplificativo e non esaustivo: spese di 
notifica, costi giudiziari, oneri, ecc.), i compensi riconosciuti dal giudice, 
integralmente corrisposti dal debitore; 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



          

 

 Pag. 5 a 7 

 

3. Esito negativo del recupero del credito in via giudiziale: l’aggiudicatario sul credito 
azionato in via giudiziale ma non recuperato avrà diritto al rimborso da parte 
dell’ASP delle spese documentate e un ulteriore 10% sullo ammontare del suddetto 
credito. 

 
Ai sensi dell'art. 35, comma 14, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 il valore stimato 
dell’affidamento è pari ad 32.274,46 (euro 
TRENTADUEMILADUECENTOSETTANTAQUATTRO/46) più IVA se e in quanto dovuta. 
L’importo degli oneri della sicurezza è stimato in € 0,00, non sussistendo interferenze da 
eliminare nel presente affidamento di servizio, in relazione alla normativa inerente la 
sicurezza nei luoghi di lavoro. 
I prezzi contrattuali sono fissi ed invariabili, per tutta la durata dell’affidamento.  
 
ART. 5 – CORRISPETTIVO DELL’AFFIDAMENTO E MODALITA’ DI PAGAMENTO 

Tutte le spese sostenute nelle fasi di gestione e recupero stragiudiziale del credito 

ricadono sull’aggiudicatario e sono ricomprese all'interno del valore dell’affidamento. Ai fini 

del pagamento dei servizi resi la ditta aggiudicatrice dovrà rilasciare idonea fattura 

elettronica mensile, sulla base delle somme riscosse ed incassate dall’ASP e delle attività 

rendicontate.  

La liquidazione sarà effettuata dall’ASP AMBITO 9 nei termini di legge, previa attestazione 

di regolarità da parte del RUP e acquisizione del DURC e delle verifiche di regolarità 

fiscale se del caso. Eventuali ritardi nei pagamenti non danno diritto alla Ditta di richiedere 

lo scioglimento del contratto. La liquidazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della l. 13 agosto 2010, n. 136.  

 

ART. 6 - DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO E SUBAFFIDAMENTO 

E' fatto divieto assoluto all'appaltatore di cedere il servizio, in tutto o in parte, pena 

l'immediata risoluzione del contratto e l'incameramento della cauzione, salvo quanto 

previsto dall'art. 106 comma 13 del D.Lgs. 50/2016. 

Il subappalto è disciplinato dalle Condizioni generali di contratto MEPA. 

 

ART. 7 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Ad integrazione di quanto previsto dall’art. 13 delle Condizioni Generali di Contratto 

MEPA, nei casi di risoluzione per giusta causa o reiterati inadempimenti del fornitore, 

anche se non gravi, si applicherà quanto previsto dall’art 108, commi 3.4.5.6.8.9 del D.Lgs 

50/2016.  

 

ART. 8 – RECESSO 

La stazione appaltante, in caso di sopravvenuti motivi di interesse pubblico, si riserva la 
facoltà di recedere dal presente contratto in ogni momento, con preavviso di almeno 30 
giorni, da inviarsi per iscritto a mezzo raccomandata A/R o PEC. In caso di recesso il 
soggetto aggiudicatario ha diritto al pagamento del servizio effettuato (purchè 
correttamente eseguito) secondo il corrispettivo e le condizioni pattuite, rinunciando 
espressamente, ora per allora, a qualsiasi eventuale diversa pretesa, anche di natura 
risarcitoria, e ad ogni ulteriore compenso e/o indennizzo, anche in deroga a quanto 
previsto dall’art. 1671 del C.C. e dall’art.13 comma 5 delle Condizioni Generali di 
Contratto. 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



          

 

 Pag. 6 a 7 

 

ART. 9 - CAUZIONE DEFINITIVA  

A garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi derivanti dalla stipulazione del contratto, 
nonché delle spese che l'Amministrazione dovesse eventualmente sostenere durante la 
gestione per fatto dell’aggiudicatario, a causa di inadempimento o cattiva esecuzione del 
servizio, dovrà essere costituita una garanzia nella misura e con le modalità previste 
dall'art. 103 del D.Lgs 50/2016, salva comunque la risarcibilità del maggior danno.  
L'aggiudicatario è obbligato a reintegrare la cauzione di cui l'Amministratore avesse 
dovuto valersi, in tutto o in parte, durante l'esecuzione del contratto entro 15 giorni dalla 
richiesta; in difetto si provvederà mediante trattenuta dei corrispettivi dovuti. 
La cauzione definitiva non sarà dovuta qualora l’aggiudicatario offra alla stazione 
appaltante un miglioramento del prezzo di aggiudicazione ai sensi dell’art. 103, comma 
11, del D.Lgs. 50/2016. 
 

ART. 10 - TUTELA E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

L’affidamento in affidamento del servizio comporta per l’aggiudicatario la nomina quale 
Responsabile del trattamento dati, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE n. 679/2016 
sulla protezione dei dati personali, per l’intera durata del contratto e in riferimento ai dati 
personali di cui venga in possesso in conseguenza dell’esecuzione del servizio. 
L’aggiudicatario dovrà pertanto mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate 
in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del predetto regolamento e garantisca la 
tutela dei diritti dell’interessato. In particolare l’aggiudicatario dovrà: 
a) trattare i dati personali soltanto su istruzione documentata del titolare, anche qualora 
sia necessario comunicare i dati a un paese terzo o un’organizzazione internazionale, 
salvo che ciò sia previsto dal diritto europeo o nazionale; in tale ipotesi, il responsabile 
deve comunque informare il titolare prima del trattamento, salvo che l’ordinamento vieti 
l’informazione per rilevanti motivi di interesse pubblico; 
b) assicurare che le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si siano 
impegnate alla riservatezza o abbiano un obbligo legale di riservatezza; 
c) adottare tutte le misure necessarie per garantire la “sicurezza del trattamento” come da 
articolo 32 del regolamento UE; 
d) rispettare le condizioni previste dal regolamento n. 2016/679, articolo 28 commi 2 e 4, 
per ricorrere a sub-responsabili del trattamento; 
e) assistere il titolare con misure tecniche e organizzative adeguate a consentire 
l’esercizio dei diritti dell’interessato; 
f) assistere il titolare per assicurare il rispetto degli obblighi elencati dagli articoli da 32 a 
36 del regolamento, “tenendo conto della natura del trattamento e delle informazioni a 
disposizione”; tra tali obblighi, sono assai significativi e necessitano di accorgimenti 
organizzativi quelli dettati da: l’articolo 33 che impone la notifica al Garante, della 
eventuale violazione da parte di terzi dei dati personali, entro 72 ore dalla scoperta; 
l’articolo 34 che prevede la comunicazione all’interessato della medesima violazione; 
g)  impegnarsi a cancellare o restituire tutti i dati dopo che sia terminata la prestazione, 
salvo che l’ordinamento, europeo o nazionale, ne preveda la conservazione; 
h) infine, il responsabile deve mettere a disposizione del titolare tutte le informazioni 
necessarie per dimostrare il rispetto degli obblighi normativi, consentendo e contribuendo 
alle attività di revisione, comprese le ispezioni, realizzate dal titolare o da altro soggetto da 
questi incaricato. 
 

ART. 11 - ESTENSIONE DEGLI OBBLIGHI DI CONDOTTA PREVISTI PER I 

DIPENDENTI PUBBLICI  

L’aggiudicatario prende atto dell’esistenza del Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici emanato con D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 e del Codice di comportamento 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



          

 

 Pag. 7 a 7 

 

integrativo dell’ASP approvato con Delibera del CdA n. 50 del 17/12/2015 e si obbliga ad 

osservare e far osservare al proprio personale e collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto 

compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta ivi previsti.  

ART. 12 – CONTROVERSIE CONTRATTUALI 

Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le parti in ordine all’applicazione, 

esecuzione o all’interpretazione delle presenti condizioni particolari e del conseguente 

contratto è competente a decidere il Tribunale di Ancona. 

ART. 13 – STIPULA DEL CONTRATTO 

Il contratto sarà stipulato per scrittura privata in formato elettronico mediante il MEPA. 
Qualsiasi spesa inerente al contratto, bolli, copie, registrazione, sono a completo ed 
esclusivo carico della Ditta Aggiudicataria. 

ART. 14 – NORME APPLICABILI 

Trattandosi di servizio il cui importo è al di sotto delle soglie di rilevanza comunitaria lo 
stesso viene affidato nel rispetto di quanto previsto dall’art.1 del DL 76/2020 convertito in 
legge n. 112/2020 mediante il sistema MEPA. 
Le presenti condizioni particolari di contratto integrano la documentazione di cui al Bando 

Mepa “Servizi-Servizi di riscossione”, in particolare: 

- Allegato 24 al capitolato d’oneri “SERVIZI” per l’ammissione degli operatori economici 

della categoria merceologica “Servizi di riscossione”, ai fini della partecipazione al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione e prevalgono sulle disposizioni suddette in caso 

di difformità. 

Per quanto non disposto nella suddetta documentazione si fa rinvio al Codice Civile ed 

alle Leggi e Regolamenti vigenti in materia. 

                     

 

 

 

                                                                                             

         

 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1 

 

ALLEGATO 2 
 

        Al sig. Direttore 
        dell’ASP Ambito 9 
        via Gramsci n. 95 
        60035 JESI (AN) 
 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI RECUPERO STRAGIUDIZIALE/BONARIO E GIUDIZIALE DEL CREDITO RELATIVO 
ALLE RETTE DEI SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA   CINGOLI, GROTTACCIA, 
VILLASTRADA, STAFFOLO E LE CASE DI RIPOSO DI JESI, CINGOLI E STAFFOLO - 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 E DELL’ART.1 COMMA 2 
DEL D.L. 76/2020 COME NOVELLATO DAL D.L. 77/2021. - PERIODO DAL 05/09/2022 
AL 04/09/2024   CIG: Z9A3733D2B 

 

 
_ l _ sottoscritt_ 
_______________________________________________________________________ 
 
nat_ a __________________________________ (_____) il 
____________________________________ 
 
e residente in_______________________       _______________________ (_____) Cap 
_____________ 
 
via_________________________________ C.F. _________________________________ 
 
in qualità di (qualifica) ________________________________________ e legale rappresentante 
della  
 
società/impresa 
______________________________________________________________________ 
 
recapito telefonico_______________________________________________________ 
 
avendo preso visione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse di cui all’oggetto consapevole della 
responsabilità penale in caso di dichiarazioni mendaci, falsità in atti e uso di atti falsi, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 46, 47 e 76 del DPR n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate, nonché della decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento 
eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, qualora dal controllo 
effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese (art.75 D.P.R. 28 
dicembre 2000, n.445) 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 
 
a partecipare ad una eventuale futura procedura di affidamento, tramite trattativa diretta nella 
piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL. n. 76/2020 convertito, con 
modificazioni, in Legge 11 settembre 2020, n. 120, per l’affidamento del servizio di recupero 
stragiudiziale/bonario e giudiziale del credito relativo alle rette dei servizi di mensa scolastica   
Cingoli, Grottaccia, Villastrada, Staffolo e alle rette delle case di riposo di Jesi, Cingoli e Staffolo 
dell’ASP AMBITO 9 

E DICHIARA 
 
l’assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché 
l’insussistenza di qualsiasi altra situazione prevista dalla legge come causa di esclusione da gare 
d'appalto o come causa ostativa alla conclusione di contratti con la Pubblica Amministrazione; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



2 

 

l’insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter del Dlgs. n. 165/2001 e ss.mmi.i., il 
quale dispone che: “I dipendenti che, negli ultimi anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, non possono 
svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa 
o professionale presso i soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica amministrazione 
svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto 
previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o 
conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni, con obbligo di 
restituzione dei compensi percepiti e accertati ad essi riferiti"; 

1. l’insussistenza di provvedimenti di applicazione delle misure di prevenzione previste nella 
legislazione contro le attività mafiose e di non essere incorsi in condanne per i delitti 
previsti dagli artt. 317 e 629 del C.P.; 

2. l’insussistenza di ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
3. di essere a conoscenza che la presente richiesta non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione, la quale sarà libera di non indire, sospendere, modificare o annullare, in 
tutto o in parte, la eventuale e successiva procedura relativa al presente Avviso, in 
qualunque momento e quale che sia lo stato di avanzamento della stessa, senza che gli 
interessati possano vantare alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo; 

4. di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 6 dell’Avviso come di seguito indicati: 

 abilitazione sul MEPA per la categoria “SERVIZI - SERVIZI DI RISCOSSIONE”; 

 iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio di 
__________________, per la seguente attività 
__________________________________ che risulta coerente con l’oggetto della 
gara (Codice attività _______________) e attesta i seguenti dati: numero di 
iscrizione _____________________________________ data di iscrizione 
__________ forma giuridica _____________________________________ 
 

 alla data di presentazione dell’offerta, aver in corso di esecuzione con le pubbliche 
amministrazioni, almeno cinque contratti di servizio di riscossione del credito di cui 3 
da parte di Enti locali e/o Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona: 
___________________________________________________; 

 possesso di polizza di RC professionale ai sensi dell’art. 112 comma 3 del D. Lgs. 
209/2005, con massimale di almeno € 1.500.000,00; 

 possesso della certificazione sistemi di qualità aziendale UNI EN ISO 9001 per 
attività inerenti l’oggetto della gara; 

5. di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti per l’affidamento dell’appalto in oggetto 
che, invece, dovrà essere dimostrato dall’interessato e accertato dalla stazione appaltante 
nei modi di legge in occasione dell’eventuale svolgimento della procedura; 

6. di aver preso visione e di accettare tutte le disposizioni contenute nel presente Avviso di 
manifestazione di interesse; 

7. di essere informato che i dati raccolti saranno trattati in conformità a quanto previsto dal 
Regolamento UE/2016/679. 
 

Luogo e data______________________ 
 
           Firma 
        

      Timbro e firma del titolare/legale rappresentante 
   
        

___________________________________ 
 
La presente dichiarazione deve essere accompagnata, a pena di esclusione, da copia 
fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore in corso di 
validità. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

mailto:asp.ambitonove@emarche.it
mailto:asp.ambitonove@emarche.it


1 

 

Allegato 03 

        Al sig. Direttore 
        dell’ASP Ambito 9 
        via Gramsci n. 95 
        60035 JESI (AN) 
         

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RECUPERO STRAGIUDIZIALE/BONARIO E GIUDIZIALE DEL CREDITO RELATIVO ALLE 
RETTE DEI SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA   CINGOLI, GROTTACCIA, VILLASTRADA, 
STAFFOLO E ALLE RETTE DELLE CASE DI RIPOSO DI JESI, CINGOLI E STAFFOLO - 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 E DELL’ART.1 COMMA 2 DEL D.L. 
76/2020 COME NOVELLATO DAL D.L. 77/2021. - PERIODO DAL 05/09/2022 AL 04/09/2024   
CIG: Z9A3733D2B 

 

Il sottoscritto _______________________________________, nato a ______________________ 

(_____) il _________________________, residente a___________________________________ in Via 

______________________________________________ n°______________, codice fiscale 

____________________________________, nella qualità 

di_______________________________(Rappresentate Legale/Procuratore/altro) dell’operatore 

economico______________________________, con sede legale 

in___________________________________________,Via___________________________________

_________,CAP_______________partita I.V.A. _______________________ codice fiscale 

.____________________________, P.E.C.__________________________________ 

avendo preso visione dell’Avviso di Manifestazione di Interesse di cui all’oggetto consapevole della 
responsabilità penale in caso di dichiarazioni mendaci, falsità in atti e uso di atti falsi, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 46, 47 e 76 del DPR n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 
indicate, nonché della decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla 
base della dichiarazione non veritiera, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del 
contenuto di taluna delle dichiarazioni rese (art.75 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445),  
 

sull’importo stimato del credito non riscosso fino ad oggi di  € 143.442,07 

(centoquarantatremilaquattrocentoquarantadue/07) 
 

OFFRE 
 

la seguente percentuale di remunerazione del servizio   
 

 
in cifre  _____________________________________________ 

 
in lettere _____________________________________________ 

 
 

In caso di discordanza tra il ribasso indicato in cifre e quello indicato in lettere, si terrà conto del ribasso 
più conveniente per l’Amministrazione. 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



2 

 

Il corrispettivo del servizio sarà determinato dalla percentuale di remunerazione del servizio 
offerta in sede di gara sulle somme effettivamente recuperate. 
 
Nessun altro compenso è dovuto all’operatore economico.  
 

Firma digitale del Rappresentante legale o procuratore  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


